"Sed cum significat esse quod est, dupliáter facit quod de bet; quoniam si gnificat et quod accepit significare, et ad quod Jacta est. Sed secundum hanc rectitudem et veritatem qua significat esse quod est, usu recta et vera diátur enuntiatio; non secundum Mam qua significat esse etiam quod non e st. Plus enim debe tpropter quod accepi t s ignificationem, qua m propter quod non accepit. Non enim acc epit significare esse rem cum non est , vel non esse cum est, nisi quia non potuit Mi dan tune s olummodo significare esse quando est, vel non esse quando non est. Alia igitur est rectitudo et ventas enuntiationís quia significat ad quod significandum Jacta est; alia vero, quia s ignificat quod accepit s ignificare. Quippe ista immutabilis est ipsi orationi, illa vero mutabilis. Hanc namque semper habet, Mam vero non semper. Istam enim naturaliter habet, Mam vero accidentaliter et secundum usum. Nam cum dico: dies est, ad significandum esse quod est, recte utor huius orationis significatione, quia ad hoc Jacta est; et ideo tune rede diátur significare."(V, 179, 2-17)

Anselmo supone que las proposiciones han sido hechas para algo en especial: significar que es (existe) lo que es (existe), o bien, para si gnificar que no es (existe), lo que no es (existe). De ahí despr ende un criterio de uso: una pr oposición se utiliza rectamente si efectivamente significa lo que debe signi ficar. Este criterio de uso está íntim amente relacionado con una co ncepción de la verdad proposicional: una proposición es verdadera si significa que es (existe) lo que es, o bien, si significa que lo que no es (existe), no es (existe). En este sentido, el uso recto de una proposición y su verdad resultan ser equivalentes: si una proposición es verdadera también es rectamente usada, y si es rectamente usada, entonces es verdadera.

Algunos comentarios sobre lo dicho:

Primero, permite deducir un criterio de uso no correcto de las proposiciones: una proposición se utiliza incorrectamente si con ella se pretende significar que lo que es (existe) no es (existe), o si lo que no es (existe), es (existe).

Segundo, por lo tanto, se presupone una intención de significar la verdad como principio de uso recto de las proposiciones, de tal manera que la intención de engañar o mentir se puede asumir como fundamento de l uso incorrecto o accidental de las proposiciones.

Tercero, la corrección de las proposiciones se establece en función de que efectivamente signifiquen lo que deben significar según aquello para lo cual fueron hechas, según el uso que se haga de ellas. En otras palabras, las proposiciones se juzgan no sólo como un medio de expresión, sino en función del uso que se haga de este medio a partir de un determinado criterio de corrección.